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自　2022年4月 1日
至　2023年3月31日

１．
(単位：千円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 423,353 411,850 11,503
事業収益/受取受託金等 4,185 4,230 △ 45
事業収益/受取寄附金 100 200 △ 100
特定資産運用益・受取利息 1,014 535 479
受取入会金 812 1,018 △ 206
受取会費 71,614 70,900 714
雑収益 1,367 1,271 96

経　常　収　益　計 502,445 490,004 12,441
（２）経常費用

事業費 341,087 357,476 △ 16,389
管理費 116,753 118,150 △ 1,397

経　常　費　用　計 457,840 475,626 △ 17,786
　　　　評価損益等調整前

当期経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0
当 期 経 常 増 減 額 44,605 14,378 30,227

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

      経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0
      他会計振替額 0 0 0
      法人税、住民税及び事業税 140 140 0

当期一般正味財産増減額 44,465 14,238 30,227
　　一般正味財産期首残高 408,325 420,000 △ 11,675
　　一般正味財産期末残高 452,790 434,238 18,552

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 100 △ 200 100
　　　当期指定正味財産増減額 △ 100 △ 200 100
　　　指定正味財産期首残高 69,821 69,821 0
　　　指定正味財産期末残高 69,721 69,621 100

Ⅲ正味財産期末残高 522,511 503,859 18,652

44,605 14,378 30,227

第2章　2022年度決算報告

正味財産増減計算書

科     目 当年度決算① 当年度予算② 増減①－②
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２．貸借対照表

（単位：千円）

科　　　　　目 当年度① 前年度② 増減①－②

Ⅰ 資産の部
1．流動資産

　　現金預金 316,979 271,206 45,773
　　現金預金（分科会） 23,167 22,367 800
　　現金預金（懇話会） 2,000 1,569 431
　　未収入金 8,920 5,067 3,853
　　棚卸資産 1,637 1,051 586
　　前払費用 2,682 6,409 △ 3,727

　　流動資産合計 355,386 307,669 47,717
2．固定資産
（1）基本財産

基本財産合計 0 0 0
（2）特定資産
　　退職給与積立基金 11,262 9,022 2,240
　　国際交流事業支援積立基金 14,700 14,700 0
　　事務所整備積立基金 48,538 48,638 △ 100
　　細川明彦・佐知子基金 70,202 70,311 △ 109

　　　　特定資産合計 144,703 142,671 2,032
（3）その他固定資産
　　備品 1,258 473 785
　　建物付属設備 3 35 △ 32
　　電話加入権 298 298 0
　　保証金・敷金 13,069 13,070 △ 1
ソフトウエア（展示会用オンライン展システム） 8,545 4,792 3,753
第179回利付国債 47,701 47,576 125

　　　　その他固定資産合計 70,874 66,244 4,630
　　固定資産合計 215,577 208,915 6,662
資産合計 570,964 516,584 54,380

Ⅱ 負債の部
1．流動負債

　　未払金 6,784 4,644 2,140
　　前受金 20,700 20,340 360
　　未払法人税等 140 140 0
　　未払消費税等 6,894 2,051 4,843

　　流動負債合計 34,518 27,175 7,343
2．固定負債

　　退職給付引当金 13,934 11,262 2,672
　　固定負債合計 13,934 11,262 2,672
負債合計 48,452 38,437 10,015

Ⅲ 正味財産の部
1．指定正味財産
指定正味財産合計 69,721 69,821 △ 100

2．一般正味財産
　　一般正味財産合計 452,789 408,325 44,464
正味財産合計 522,511 478,146 44,365

負債及び正味財産合計 570,964 516,583 54,381

2023年3月31日現在
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４．財務諸表に対する注記事項

1．継続事業の前提に関する注記 　なし

2．重要な会計方針
①棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産・・・・・・・実地棚卸と帳簿棚卸との併用
②固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・・・・・定率法（旧定率法含む）による。
無形固定資産・・・・・・・定額法による。

③引当金の計上基準
退職給付引当金・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため、会計年度末に発生していると認められる額を計上している。

　引当金の明細は、次の通りである。 （単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 11,262,257 2,672,300 0 0 13,934,557

④消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3．重要な会計方針の変更 　 なし

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次の通りである。 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0
0 0 0 0

9,022,317 2,239,940 0 11,262,257
14,700,205 0 0 14,700,205

　　事務所拡充積立基金 48,637,867 0 99,504 48,538,363
70,311,281 10,000,252 10,108,696 70,202,837

142,671,670 12,240,192 10,208,200 144,703,662
142,671,670 12,240,192 10,208,200 144,703,662

5．基本財産および特定資産の財源等の内訳
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当）

（うち一般正味財
産からの充当）

（うち負債に対す
る額）

0 (0) (0) -

0 (0) (0) -

11,262,257 (0) (11,262,257) -
14,700,205 (0) (14,700,205) -

　　事務所拡充積立基金 48,538,363 (0) (48,538,363) -
70,202,837 (0) (70,202,837) -

144,703,662 (0) (144,703,662) 0
144,703,662 (0) (144,703,662) 0

6．担保にしている資産 なし

7．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
    （単位：円）

期首残高 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
35,210 1,687,637 1,687,634 3

472,545 4,565,904 3,306,926 1,258,978
4,791,600 7,558,770 2,566,511 4,992,259

0 4,441,800 888,360 3,553,440
5,299,355 18,254,111 8,449,431 9,804,680

8．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高 なし

9．保証債務等の偶発債務　 なし

10．満期保有目的の債権の内訳並びに 債券の内訳 第15回東電ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ 第14回三井住友FG 第4回三井住友ﾄﾗｽﾄ 第179回利付国債
　　　　帳簿価額および期末評価額 帳簿価額 50,713,116 20,042,034 30,000,000 47,701,221

3月末評価額 48,110,000 19,500,000 29,529,000 45,840,000

11．受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次の通りである。

受託金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
令和3年(2021年)微粒子計測に関す
る国際標準化

㈱三菱総合研究所 611,367 0 611,367 0

2021年度「多分散球形粒子の特性要
求事項と不確かさ評価」運営費

(一財)日本規格協会 0 378,000 378,000 0

「Z8891粒子径解析-小角X線散乱
法」原案運営費

(一財)日本規格協会 0 311,000 311,000 0

「JISZ8846ｴｱﾛｿﾞﾙ粒子の粒径分布測
定方法-電気移動度法」運営費

(一財)日本規格協会 0 106,000 106,000 0
ろ布性能および乾式小型ろ過集じん装
置の性能評価試験法に関する国際標準
化

㈱三菱総合研究所 0 2,252,787 0 2,252,787

2022年度微粒子計測に関する国際
標準化

㈱三菱総合研究所 0 1,137,262 0 1,137,262

611,367 4,185,049 1,406,367 3,390,049

当期末残高

4．基本財産および特定資産の増減額およびその残高 

　　国際交流事業支援積立基金

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

科　　　目

基本財産

小　計
特定資産

　　退職給与積立基金

　　退職給与積立基金

　　細川明彦・佐知子基金(指定正味財産）

小　計

合　計

基本財産および特定資産の財源の内訳は、次の通りである。

科　　　目

基本財産

小　計

特定資産

　　国際交流事業支援積立基金

　　細川明彦・佐知子基金（指定正味財産）

小　計
合　計

    （単位：円）

合　計

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

科　　　目

建物付属設備

ソフトウエア（HP)
合　計

備品

    （単位：円）

ソフトウエア（展示会用オンライン展システム）
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　12．指定正味財産から一般正味財産への振替額

金　額

100,000

100,000

　13．関連当事者との取引の内容 なし

　14．重要な後発事象 なし

　15．その他

1) 未収入金の内訳 (公社)日本空気清浄協会　他42社 5,039,540 　(標準粉体売掛金)

㈱三菱総合研究所 3,390,049 　(受託金2件)

㈱東広　他3社 217,360 　(広告料｢粉体技術｣)

債券利息 187,952 　(東電ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ 他3銘柄)

クレジット決済 85,590 　(ネット販売売上)

合計 8,920,491

2) 前払費用の内訳 (一財)大阪国際経済ｾﾝﾀｰ 1,593,520 　(展示施設申込金)

㈱ｷｮｰﾄﾋﾞﾙ建物 759,551 　(家賃・共益費協会負担分)

㈱種苗会館 88,200 　(東京事務所更新料2023.4-2024.3)

　　　〃 80,855 　(東京事務所更新料2024.4-2025.2)

ｷﾝｺｰｽﾞ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ 80,300 　(2023年入門ｾﾐﾅｰ開催案内印刷代)

㈱ﾄﾞﾘｰﾑﾜｰﾙﾄﾞ 50,000 　(第72回専門講座ﾁｬｰﾀｰﾊﾞｽ代)

ﾜｰﾙﾄﾞｲﾝｼｭｱﾗﾝｽｴｰｼﾞｪﾝｼｰ㈱ 30,000 　(現金運送保険料)

合計 2,682,426

3） 未払金の内訳 ﾎｿｶﾜ受託加工㈱ 5,907,047 　(標準粉体仕入代金)

三井住友ｶｰﾄﾞ㈱ 783,600 　(3/1-3/31ﾋﾞｼﾞﾈｽｶｰﾄﾞ利用分)

日本通運㈱ 37,372 　(海外向航空運賃2件)

愛のﾀｸｼｰﾁｹｯﾄ㈱ 23,940 　(ﾀｸｼｰﾁｹｯﾄ利用分)

ﾔﾏﾄ運輸㈱＿協会本部 21,854 　(宅急便代)

㈱ｵﾌｨｽｾﾌﾞﾝﾏｴﾀﾞ/ｱｽｸﾙ 1,884 　(3/28人材育成委員会お茶代)

太平ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 8,800 　(東京事務所清掃代)

下京税務署 6,893,600 　(2022年度確定消費税)

東京都 70,000 　(2022年度確定都民税)

京都府 20,000 　(2022年度確定府民税)

京都市 50,000 　(2022年度確定市民税)

合計 13,818,097

4） 前受金の内訳 ﾏｼﾞｪﾘｶ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱　他112社 20,340,000 　(2023年度法人会費　113社)

(公社)日本空気清浄協会　他1社 360,000 　(2023年度賛助会費　2社)

合計 20,700,000

５．附属明細書

1．特定資産の明細

「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、

　　財務諸表の注記4および5に記載しているため、内容の記載を省略する。

　2．引当金の明細

　　　　「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、

　　財務諸表の注記2④に記載しているため、内容の記載を省略する。

内 容

　経常収益への振替額

　　総会費計上による振替額

合 計

（単位：円）
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（内部管理資料）

7-1．2022年度予算・決算対比表（委員会、部門）
自 2022年4月1日　至 2023年3月31日

当年度
収益決算

①

当年度
費用決算

②

決算
損益額
①-②

当年度
収益予算

③

当年度
費用予算

④

予算
損益額
③-④

備 考

Ⅰ事業活動損益の部

1．事業活動 実施事業会計会合費含む

分科会事業 12,178 17,984 △ 5,806 12,686 23,286 △ 10,600 20%振替分含む

分科会運営委員会 0 1,123 △ 1,123 0 1,105 △ 1,105

技術委員会 47 53 △ 6 20 55 △ 35

AI技術利用委員会 0 1,112 △ 1,112 0 1,386 △ 1,386

総務委員会 0 4,930 △ 4,930 0 6,807 △ 6,807 20%振替分含む

「粉体技術」編集委員会 10,103 23,536 △ 13,433 8,450 22,838 △ 14,388

「粉体技術総覧」発行 15,559 12,489 3,070 18,249 12,337 5,912

産学技術交流推進部門 0 269 △ 269 112 1,244 △ 1,132

組織強化委員会 0 230 △ 230 0 254 △ 254

教育部門 22,795 16,017 6,778 18,333 16,124 2,209

標準粉体委員会 0 130 △ 130 0 1,135 △ 1,135

規格委員会（規格） 0 282 △ 282 0 525 △ 525

粉じん爆発委員会 25 245 △ 220 458 996 △ 538

規格委員会（ISO) 0 800
　　　〃　　（ISO受託事業) 3,390 3,541

規格委員会（JIS） 0 0
　　　〃　　（JIS受託事業） 795 689

海外交流委員会 0 520 △ 520 280 2,696 △ 2,416 20%振替分含む

粉体工業展委員会 0 193 △ 193 0 850 △ 850

東京粉体工業展委員会 267,415 182,982 84,433 259,772 188,755 71,017

大阪粉体工業展委員会 0 1,521 △ 1,521 0 1,433 △ 1,433

製造事業部門 90,112 62,613 27,499 88,000 60,260 27,740

技術情報交流懇話会 5,000 8,054 △ 3,054 4,530 7,925 △ 3,395

秋期定例会合 0 1,140 △ 1,140 0 1,537 △ 1,537

推薦審査委員会 0 373 △ 373 0 552 △ 552

人材育成委員会 219 1,063 △ 844 360 1,447 △ 1,087

427,638 341,087 86,551 416,280 357,476 58,804事　業　活　動　合　計

科 目

（単位：千円） 管理費配賦前

3,244 1,0973,343 47

885 △ 90 685 4
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（内部管理資料）

7-2．2022年度予算・決算対比表（管理部門）
自 2022年4月1日　至 2023年3月31日

当年度決算① 当年度予算② 差異①-② 備 考

Ⅱ管理部門収益の部

1.管理部門収益

特定資産受取利息 1,015 535 480

特定資産運用益

入会金 812 1,018 △ 206

会費 71,614 70,900 714

　　　　法人会員会費 60,735 61,380 △ 645

　　　　個人会員会費 1,224 1,260 △ 36

　　　　賛助会員会費 1,080 1,260 △ 180

　　　　特別協賛会費 8,575 7,000 1,575

寄附金 0 0 0

雑収入 1,366 1,271 95

　　　受取利息 1 1 0

　　　資料代 108 60 48

　　　その他雑 1,257 1,210 47

74,807 73,724 1,083

2.管理部門費用

事務局費 116,753 118,150 △ 1,397

　　　　給与手当 46,166 51,000 △ 4,834

　　　　退職金 1,500 1,500 0

　　　　福利費 1,049 1,300 △ 251

　　　　法定福利費 7,291 8,050 △ 759

　　　　賃貸料 17,482 18,250 △ 768

　　　　水道光熱費 814 810 4

　　　　備品費 862 1,100 △ 238

リース料 1,493 1,450 43

　　　　消耗品費 681 1,300 △ 619

　　　　調査資料費 101 50 51

　　　　通信・運搬費 1,091 1,140 △ 49

　　　　通勤交通費 2,148 2,800 △ 652

　　　　旅費交通費 279 920 △ 641

　　　　支払手数料 3,843 4,700 △ 857

　　　　修繕費 71 500 △ 429

　　　　会合費 818 1,200 △ 382 実施事業分不含

　　　　雑費 3,362 2,850 512

　　　　総会費 2,624 2,338 286

　　　　会議費 5,692 6,000 △ 308 管理部門20%振替分含む

　　　　雑費等 7,349 7,520 △ 171

　　　　公租公課 9,110 1,126 7,984

　　　　退職給付費用 2,672 2,046 626

　　　　減価償却費 255 200 55

法人税等支払額 140 140 0

116,893 118,290 △ 1,397

△ 42,086 △ 44,566 2,480管理部門損益額 　　（C）＝（A）-（B）

管理費配賦前（単位：千円）

科 目

管理部門収益合計 （A)

管理部門費用合計 （B）
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(内部管理資料）

８．前期決算・当期決算対比表
(単位：千円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 423,353 227,734 195,619

事業収益/受取受託金等 4,185 2,480 1,705

事業収益/受取寄附金 100 150 △ 50

特定資産運用益･受取利息 1,014 650 364

受取入会金 812 1,724 △ 912

受取会費 71,614 70,212 1,402

雑収益 1,367 1,267 100

経常収益計 502,445 304,217 198,228

（２）経常費用(20%振替分各事業直下) 0

事業費(実施会合費) 341,087 208,838 132,249

管理費 116,753 109,072 7,681

経常費用計 457,840 317,910 139,930

　　　　評価損益等調整前

当期経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0

 当期経常増減額 44,605 △ 13,693 58,298

　２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

      経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0

      他会計振替額 0 0 0

      法人税、住民税及び事業税 140 140 0

　　当期一般正味財産増減額 44,465 △ 13,833 58,298

　　一般正味財産期首残高 408,325 422,158 △ 13,833

　　一般正味財産期末残高 452,790 408,325 44,465

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

　　　一般正味財産への振替額 △ 100 △ 150 50

　　　当期指定正味財産増減額 △ 100 △ 150 50

　　　指定正味財産期首残高 69,821 69,971 △ 150

　　　指定正味財産期末残高 69,721 69,821 △ 100

Ⅲ正味財産期末残高 522,511 478,146 44,365

44,605 △ 13,693 58,298

科     目 2022年度決算① 2021年度決算② 増減①－②
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